№ 1-257/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2018 года город Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Крюков В.А.,

с участием: 

государственного обвинителя ЦО г. Краснодара ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника, предоставившего уд. № и ордер № ФИО3,

при секретаре судебного заседания Галаган Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего высшее образование, работающего 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 00 минут ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, решил незаконно приобрести наркотическое средство. С этой целью, он посредством мобильной связи через мобильное приложение, получил номер электронного кошелька «Qiwi» 

<

данные изъяты> через терминал оплаты услуг, перечислил денежные средства в размере 1 300 рублей, на указанный ему номер, в счет оплаты за наркотическое средство, в последующем получив уведомление с указанием сведений о месте нахождения наркотического средства. В дальнейшем, ФИО2 отправился на указанный ему адрес в 

<

адрес> в лесопарковую зону, где обладая прямым умыслом, незаконно, путем находки приобрел психотропное вещество амфетамин массой 0,33 гр., которое поместил в правый карман одетых на нем джинсовых бридж серого цвета, тем самым ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство.

В тот же день, находясь около 

<

адрес>, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, далее был произведен его личный досмотр, проводимый в помещении УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 00 час. до 00 час. 01 мин.. этого же дня из правого кармана джинсовых бридж, одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят полимерный пакетик серого цвета, внутри которого находилось парошкообразное псхихотропное вещество амфетамин, массой 0,33 гр., что является значительным размером, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. от 29.07.2017 г.), которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, так как он считает, что его вина полностью доказывается материалами дела и он добровольно, после консультации со своим защитником заявил ходатайство о слушании дела в особом порядке, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражала, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями статей 17, 88 УПК РФ оценивая по правилам относимости, допустимости и достоверности доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ квалифицированы правильно, так как именно он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а виновность подсудимого полностью подтверждается его признательными показаниями, а также всеми доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ - совершено преступление небольшой тяжести, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту работы и жительства, не состоящего на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах.

Смягчающим ответственность обстоятельством, суд признает чистосердечное признание своей вины, способствующее раскрытию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. Кроме того, суд учитывает, что дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства. 

Оснований для назначения наказания с применением требований ст. ст. 64,73 УК РФ, а равно изменения категории преступления, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, но с осуществлением за ним постоянного контроля.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год, обязав его в месячный срок встать на учет в УИИ по своему месту жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не менять свое место жительство и работы без разрешения органов ведающих исполнением приговоров.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- материалы административного производства в отношении ФИО2 по ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 49-50), - хранить в материалах уголовного дела; 

- наркотическое средство – амфетамин, массой 0,29 гр., по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и два ватных тампона со смывами с рук ФИО2 (л.д. 59-61), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован через Октябрьский районный суд г. Краснодара в Краснодарский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –